

MINISTERSTWO INFORMACJI
I DOKUMENTACJI

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 26 IX 1941 /popołudniowy/

WEICHSELSENDER /po polsku/

Wrażenia dziennikarza węgierskiego z pobytu w **Szoleńsku**: Miasto znajduje się w stanie zaniedbania i zniszczenia, panuje **brud**. Stare przedrewolucyjne gmachy straszliwie poniszczone z powodu **braku konserwacji**, budynki wzniesione za rządów sowieckich mają przeważnie charakter prymitywnych baraków. W mieście nie ma zupełnie sklepów prywatnych, mieszkańcy zmuszeni byli zaopatrywać się w towary i produkty we współdzielniach /"konsumach"/ i państwowych punktach sprzedaży.

W walkach na wschód od Kijowa wojska niemieckie owdładnęły setkami pojazdów mechanicznych i wielką ilością dział. Linia Leningrad-Murmańsk została w kilku miejscach zajęta przez oddziały fińskie, wobec czego korzystanie z tej linii przez wojska sowieckie nie jest już więcej możliwe.

Rząd francuski wystosował protest do rządu angielskiego z powodu zatopienia przez angielską marynarkę statku francuskiego na francuskich wodach terytorialnych, co stanowi jaskrawe pogwałcenie prawa międzynarodowego. - Wiadomości wojenne. Komunikat węgierskiego dowództwa. /26 IX, g.10,00/.

WEICHSELSENDER /po rosyjsku/

Londyński Times zaznacza, iż zdobycie Kijowa przez Niemców osłabiło nadzieje demokracji pokładane w armii sowieckiej. - Według wiadomości z Ankary Stalin, dowiedziawszy się o klęsce pod Kijowem, doznał ataku wątrobianego; konsylium lekarskie stwierdziło komplikacje, które czynią stan zdrowia chorego nie zadawalającym. - Korespondent jednego z dzienników angielskich podaje z Moskwy, że Budienny wezwany został na Kreml i od tego znikł bez śladu. Zawiódł on zupełnie nadzieje Stalina na powodzenie na froncie południowo-wschodnim. - Wezwanie do żołnierzy sowieckich, by składali broń. /25 IX, g.19,15/.

Powtórzenie wiadomości o chorobie Stalina i o Budiennym. - Wezwanie do partyzantów z uprzedzeniem, że będą rozstrzeliwani. Uprzedzenie ludności, by nie niszczyła zbiorów. /25 IX, g.22,00/.

WEICHSELSENDER /po ukraińsku/

Komunikat niemiecki. Wezwanie do narodu ukraińskiego: Od 20 lat Ukraińcy walczyli z terrorem moskiewskich ciemnościeli komunistycznych. Należy teraz zakończyć z terrorem GPU i komunistycznych komisarzy. Ukraińcy! Wzywamy was do walki. Nadeszła chwila decydująca dla narodu ukraińskiego, armia niemiecka przynosi wam wyzwolenie od rządów żydowsko-bolszewickich. Adolf Hitler będzie waszym wybawicielem. /25 IX, g.21,15/.

BELGRAD /po rosyjsku/

Armia sowiecka nie może się jeszcze poszczycić żadnym zwycięstwem od początku wojny. - Na konferencję w Moskwie Stalina reprezentować będzie Mołotow, który okłamał Anglików i Francuzów w r.1939, a potem usiłował okłamać Niemców, Woroszyłow, komisarz obrony, odpowiedzialny obecnie za niepowodzenia armii rosyjskiej na północy, Kuzniecowa, komisarz floty, który już niema floty, Tarchunow, komisarz produkcji samolotów, w których lotnicy sowieccy giną masowo. Konferencja ta - to fantazja, gdyż Anglia sama jest zablokowana przez niemieckie łodzie podwodne, a fabryki angielskie pracują pod groźbą niemieckich nalotów, zaś Ameryka wysyła do Anglii wszystko, co wyprodukuje. Beaverbroock zażądał od angielskich robotników przyspieszenia produkcji tanków dla bolszewików, ale nim te tanki nadejdą, czerwona armia już nie będzie istnieć. /25 IX, g.17,15/.

Komunikat wojenny. - Kołchoznicy nie są właścicielami ziemi kołchozów, należy ona bowiem do państwa. Za czasów pańszczyzny ziemia nie była własnością chłopów, lecz panów. Dziś znów ziemia nie jest własnością chłopów i to nazywa się socjalizmem komunistycznym. Według konstytucji chłopcy mają prawo bezterminowego użytkowania ziemi, ale

w praktyce chłop jest wraz z rodziną przywiązany do kołchozu, którego nie ma prawa opuścić, podobnie jak pańszczyźniany chłop. Inaczej jest teraz na terytoriach zajętych przez wojska niemieckie, gdzie każdy kołchoźnik otrzymuje nadział gruntu, którym może rozporządzać.- W ustroju bolszewickim władza skoncentrowana jest w rękach kilku ludzi, tego właśnie zawsze najbardziej onawiał się Jaures. /25 IX, g.21,30/.

BELGRAD /po ukraińsku/

Ameryka i Anglia nie myśli wcale o wysyłce broni dla Związku Sowieckiego. Armia sowiecka straciła 3/4 swego sprzętu. Wkrótce żołnierze bolszewicy będą uzbrojeni w kosy i siekiery, a karabiny maszynowe otrzymają poliitruki, by zmusić żołnierzy do pójścia na pewną śmierć. /25 IX, g.19,45/.

BUKARESZT /po ukraińsku/

Wojna partyzancka jest jeszcze jedną zbrodnią popełnioną przez Stalina na narodzie ukraińskim. Nie wyrządza ona poważnej szkody armii niemieckiej i Stalinowi chodzi głównie o sabotaże dokonywane przez partyzantów, za które ludność cywilna ponosi konsekwencje. Celem Stalina jest wzbudzić nienawiść narodu ukraińskiego przeciwko Niemcom, ale te wysiłki nie mają powodzenia i ludność ukraińska dobrowolnie wydaje partyzantów Niemcom.- Nigdy poprzednio nie wzięto w jednej bitwie tak olbrzymiej ilości jeńców, jak w tej, która dostała się w ręce niemieckie pod Kijowem: około 400 tysięcy żołnierzy.- Błękitna dywizja hiszpańska walczy już z armią czerwoną, odpłacając bolszewikom za wojnę domową wywołaną w Hiszpanii.- Ludność Leningradu, której Stalin kazał bronić każdego domu, skazana jest na śmierć, a miasto to oczekuje losu Warszawy.- Na terytorium tureckie zbiegł cały oddział sowiecki, który został tam rozbrojony. /25 IX, g.18,15/.

LAHTI /po niemiecku/

Finlandia dostarczała Niemcom poprzednio tylko rudę żelazną, obecnie nie wywozić również będzie i drzewo, które będzie transportowane statkami szwedzkimi, ze względu na brak tonażu. Pertraktacje ze Szwedami w tej sprawie są w toku. /26 IX, g.9,00/.

RZYM /po rosyjsku/

Historia nie zna takich strat, jakie poniósł Związek Sowiecki w ciągu 3 miesięcy, jak oświadczył minister Stanów Zjednoczonych Knox. Problem pomocy dla Związku Sowieckiego zdaje się przekraczać możliwości produkcyjne Ameryki. /25 IX, g.15,15/.

Na konferencji t. zw. państw sojusznicznych w Londynie Majski oświadczył, że Sowiety uznają t. zw. Kartę Atlantyczną, tudzież że Związek Sowiecki gwarantuje wolność religii i stał zawsze w obronie niezawisłości każdego narodu. Ale jest to niezgodne z rzeczywistością, gdyż Stalin 2 lata temu napadł na Polskę w chwili, gdy była ona w wojnie, Przedstawił następnie ultimatum Litwie, Estonii i Łotwie, poczem je okupował i zbolszewizował, napadł na Finlandię, przedstawił ultimatum Rumunii i zagarnął Besarabię.- Dziennikarz włoski Mario Appellius stwierdza, że Związek Sowiecki nie może liczyć na pomoc angielską, o jej skuteczności przekonali się już inne państwa, jak to Polska, Jugosławia i Grecja. Bolszewizm musi upaść z chwilą, gdy armia czerwona będzie rozbita. /26 IX, g.8,15/.

MOSKWA /po polsku/

List lotnika sowieckiego do partyzantki sowieckiej, sławiący dzielność partyzantki i zapewniający, że lotnicy sowieccy walczyć będą do zwycięstwa.- Młodzież angielska zapewnia naród sowiecki, że wzmocni wysiłki wojenne Anglii, by przyjść z pomocą ZSRR. Młodzież studencka Stanów Zjednoczonych na Zjeździe zapewniła, że zrobi wszystko, by pomóc Anglii i ZSRR w walce przeciwko Hitlerowskiemu Niemcom. Młodzież holenderska prowadzi czynną walkę przeciwko hitlerowcom: Tajna organizacja studencka dokonywa sabotaży i prowadzi partyzantkę, przy pomocy całego narodu holenderskiego. /25 IX, g.16,30/.

W Norwegii rozwiązano Stowarzyszenie Młodych Chrześcijańców. Nowa

fala represyj faszystowskich.- Listy żołnierzy niemieckich świadczą, że walczą oni tylko pod przymusem. Aby uniknąć konfiskowania listów przez cenzurę, doręczają je oni rannym odwożonym do kraju.- Prez. Roosevelt oświadczył, że wszystkie okręty handlowe zostaną uzbrojone. Dodał, że świat stoi w obliczu przesilenia, jakiego nie było jeszcze w historii, gdyż banda ludzi pragnie zawojować świat. Stany Zjednoczone udzielą pomocy wszystkim państwom, stojącym na tym samym co one stanowisku. /25 IX, s.20,45/.

Komunikat SBI.- Niemcy chwala się sukcesami, których wcale nie odnieśli, zapowiadali, że Leningrad będzie w ich rękach już w początkach września, lecz dotąd nie potrafili go zdobyć.- Sprawozdanie z konferencji państw sojuszniczych w Londynie: Oklaskiwano zapowiedź przewodniczącego, min. Edena, że przemawiać będzie amb. Majski. Przemówienie Majskiego i Masaryka, jak również przedstawiciela Francji, gen. de Gaulle. Rezolucja, obejmująca 6 punktów, co do której amb. Majski oświadczył, że nie ma zastrzeżeń, ale do punktu 6/ /utworzenie Biura Centralnego/dodał, że powinno Biuro Centralne mieć charakter międzynarodowy i wszystkie państwa sojusznicze powinny być reprezentowane. Min. Eden oświadczył, że wniosek ten będzie uwzględniony. /26 IX, s.7,15/.

MOSKWA /po rosyjsku/

Komunikat SBI.- Radio londyńskie donosi, że gen. Sikorski w towarzystwie generałów polskich i angielskich obecny był na manewrach polskich oddziałów pancernych. /25 IX, s.20,45/.

BOSTON /po polsku/

Ogłoszony w Anglii tydzień pracy dla ZSRR daje znakomite wyniki. Produkcja tygodniowa czołgów zwiększyła się o 80%. -W Czechosłowacji wysadzono w powietrze fabrykę benzyny syntetycznej.- W Wawrze r zstrzelano 150 robotników polskich za sabotaż. /25 IX, s.18,45/.

Faint, illegible text, possibly bleed-through from the reverse side of the page. The text is scattered across the upper half of the page and is difficult to decipher due to its low contrast and bleed-through nature.